
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2020

AVISO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que se encontra aberto procedimento administrativo, 
visando o credenciamento de empresa(s) prestado-
ra(s) de serviço(s) de atenção à saúde para realiza-
rem Procedimentos Oftalmológicos – Tabela SUS. 
Os interessados terão até o dia 06/11/2020 para re-
alizarem o credenciamento. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes. Macaíba/RN, 16 de 
Outubro de 2020. CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 034/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE LA-
VATÓRIOS PORTÁTEIS PARA COMBATE AO 
COVID-19, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE CANCELAMENTO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o cancela-
mento do processo em comento. Os autos do pro-
cesso encontram-se a disposição dos interessados na 
Sala de Licitações. Macaíba/RN, 16/10/2020. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 056/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉ-
TRICO PREDIAL, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE 
IMPUGNAÇÃO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blica a análise e julgamento da impugnação 
apresentada por INTRAL S.A. INDÚSTRIA 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS – CNPJ Nº 
88.611.264/0001-22 ao edital do processo em 
comento. Considerando o a análise da impugna-
ção e o Parecer Jurídico emitido pela Consulto-
ria Jurídica, o Pregoeiro decidiu pelo conheci-
mento e desprovimento da referida impugnação, 
acatando integralmente o parecer emitido pela 
Consultoria Jurídica. Diante do exposto, per-
manecem inalteradas as cláusulas do Edital e 
seus anexos e também a sessão de abertura das 
propostas. Os autos do processo encontram-se 
à disposição dos interessados na sala de licita-
ções, na sede do Executivo Municipal. Macaí-
ba/RN, 16/10/2020. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 052/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 256/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS FISIO-
TERAPÊUTICOS PARA O TRATAMENTO DE 
PACIENTES ACOMETIDOS PELO NOVO CO-
RONAVÍRUS (COVID-19) NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO - UPA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: PHOSPODONT LTDA – CNPJ: 
04.451.626/0001-75. ENDEREÇO: AV. AYRTON 
SENNA, 526, CAPIM MACIO, NATAL/RN, CEP: 
59080-100. ITEM: 09 – R$ 67,95. REPRESEN-
TANTE LEGAL: ANA MARIA PINHEIRO FER-
REIRA. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 043/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 269/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA SUPRIR A DEMANDA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: PHOSPODONT LTDA – CNPJ: 
04.451.626/0001-75. ENDEREÇO: AV. AYRTON 
SENNA, 526, CAPIM MACIO, NATAL/RN, CEP: 
59080-100. ITENS: 01 – R$ 3,69, 55 – R$ 2,57, 69 
– R$ 17,50, 83 – R$ 0,66, 96 – R$ 5,00, 102 – R$ 
0,38, 175 – R$ 0,53, 185 – R4 0,18, 188 – R$ 0,94, 
207 – R$ 0,28, 209 – R$ 0,58, 211 – R$ 2,05 e 213 
– R$ 108,75. REPRESENTANTE LEGAL: ANA 
MARIA PINHEIRO. REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº. 276/2020 E 277/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO APARELHOS DE AR-
-CONDICIONADO DO TIPO SPLIT, COM ETI-
QUETA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: VENTISOL DA AMAZONIA 
INDÚSTRIA DE APRELHOS ELÉTRICOS LTDA 
– CNPJ: 17.417.928/0001-79. ENDEREÇO: RUA 
AZALEIA, 2421, DISTRITO INDUSTRIAL II, 
MANAUS/AM, CEP: 69075-845. ITENS: 01 - R$ 
1.674,26, 02 - R$ 2.345,00, 03 - R$ 1.186,09, 04 
- R$ 1.060,00. REPRESENTANTE LEGAL: JÚ-
LIO CÉSAR GARCIA MARTINS. REPRESEN-
TANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 

LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. DO-
MINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. *Republi-
cado por incorreção.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 173/2020 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2019.

OBJETO: ADESÃO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF SOB O N. º 
29.470.568/0001-58 A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 173/2020, DATADA DE 22 DE JU-
LHO DE 2020, ORIUNDA DO PROCESSO LI-
CITATÓRIO, REALIZADO NA MODALIDADE 
PREGÃO Nº 035/2020, NA FORMA ELETRÔ-
NICA, PROMOVIDO PELA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SO-
CIAL.
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITO 
NO CNPJ/MF SOB O N. º 29.470.516/0001-81, 
COM SEDE À TRAVESSA FREI MIGUELINHO, 
Nº. 10, TÉRREO, CENTRO, MACAÍBA/RN, NES-
TE ATO REPRESENTADO PELA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, A SE-
NHORA ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA.
ORGÃO NÃO PARTICIPANTE: O MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITO NO CNPJ/
MF SOB O N. º 29.470.568/0001-58, COM SEDE À 
AVENIDA MÔNICA DANTAS, Nº. 28, CENTRO, 
MACAÍBA / RN, NESTE ATO REPRESENTADA 
PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 
SENHORA GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 15, DA 
LEI Nº. 8.666/93, O ARTIGO 22 DO DECRETO 
7.892/2013 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 173/2020.
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE MÓVEIS, ELE-
TRODOMÉSTICOS E INFORMÁTICA MALHEI-
RO LTDA EPP – CNPJ Nº. 40.761.843/0001-25. 
ENDEREÇO: RUA TOMAZ ANTÔNIO GON-
ZAGA, Nº. 276, LIBERDADE, PARNAMIRIM/
RN, CEP Nº. 59.155-605. ITEM: 01 - R$ 410,00. 
REPRESENTANTE LEGAL: IVANALDO SEVE-
RINO MALHEIRO.
 ..................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS, ELETRODOMÉSTICOS E INFORMÁTICA 
MALHEIRO LTDA EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA A UNIDADE DE ACO-
LHIMENTO PROVISÓRIO PARA COMBATE AO 
COVID-19. VALOR GLOBAL: R$ 2.050,00. VI-
GÊNCIA: 31/12/2020. PROCESSO LICITATÓRIO 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0587 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de outubro 2020

AVISOS EXTRATOS



ANO III – N° 0587 - Macaíba - RN, sexta-feira, 16 de outubro 20202

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE  ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

Nº 035/2020. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
P/ CONTRATANTE. IVANALDO SEVERINO 
MALHEIRO P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 050/2020 – SME                                                 
                                        
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a desconcentração administrativa 
nessa municipalidade promovida pela Lei Municipal 
nº 1655/2013. 

CONSIDERANDO as competências atribuídas aos 
Secretários Municipais, insertos nos art. 3º e 4º do Di-
ploma Legal acima narrado, combinado com o art. 1º 
do Decreto Municipal nº 1.722/2014 que regulamentou 
a referida Lei.

CONSIDERANDO ainda a necessidade de manter as 
atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a Servidora JOSEANE MARIA 
FONSECA OLIVEIRA DE LIMA, matrícula Nº 
93734, para a função de Chefe do Setor Financeiro da 
Secretaria Municipal de Educação, em substituição ao 
servidor CLÉZIO VENCLAW KOVALSKI, matrícula 
nº 99872, no período de gôzo de férias do substituído 
de 16 de outubro a 14 de novembro de 2020.

Art. 2º - O exercício da função citada acima não im-
plica em remuneração, visto que a servidora designada 
acumulará a função junto com as atividades que exerce 
na Secretaria de Educação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba/RN, 16 de outubro de 2020.

DOMINGOS SÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA
EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


